
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: PORZIO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

COMUNE di CASALBELTRAME  

Provincia di Novara 
 

Determinazione n. 17 del 15/04/2024 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SERVIZIO SISPAGO, PORTALE PAGOPA 

ALLA DITTA SISCOM S.P.A. - ANNO 2024 - IMPEGNO DI SPESA E 

LIQUIDAZIONE           

 
IL RESPONSABILE DELL’ AREA FINANZIARIA 

Decreto di nomina n. 5 del 28/06/2019 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 28/06/2019  con il quale si attribuisce al Sindaco la 

responsabilità dei seguenti uffici e servizi Economico e Finanziario – Demografico e Elettorale – 

Assistenza Sociale – Istruzione e Cultura, Sport E tempo Libero, Turismo inclusa la competenza 

gestionale (art. 107 del  D.Lgs 267/2000); 

CONSIDERATO che le Pubbliche Amministrazione devono quindi prevedere di digitalizzare le 

procedure; 

PERTANTO a tale scopo è stato richiesto un preventivo di spesa alla Ditta SISCOM S.P.A. con sede  in 

Cervere (CN) e già fornitrice di programmi applicativi per gli uffici comunali; 

ESAMINATO il preventivo pervenuto dalla Ditta SISCOM S.P.A. per la fornitura del canone del servizio 

SisPago, per un importo di Euro 680,00 oltre IVA di legge; 

 

VISTA la legge n. 208 del 28 dicembre 2015 (legge di stabilità 2016) : 

❑ Art. 1 comma 501 ha modificato il comma 3  dell’art. 23/ter D.L. 24 giugno 2014 n.90 convertito 

dalla L. 11 agosto 2014 n. 114, estendendo anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000,00 

abitanti la possibilità di procedere ad acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000,00 euro; 

❑ Art. 1 comma 502 ha modificato il comma 450 della Legge 27 dicembre 20016 n. 296 (L.F. 2007) ha 

sancito che a partire dal 1 Gennaio 2016 l'acquisto di beni e servizi sotto la soglia dei 1.000,00 euro 

non ricade più nell'obbligo di approvvigionamento tramite centrali di acquisto (Mepa, o centrali 

regionali);  

 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016 art. 36 - codice dei contratti pubblici il quale  

stabilisce che l’affidamento e l’esecuzione di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui 

all’art. 35 avvengono del rispetto dei principi di cui all’art. 30 comma 1, nonché nel rispetto del principio di 

rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione  delle microimprese piccole e medie 

imprese; 

 

VISTO L’art. 1 comma 130 della legge n. 145/2018 (legge finanziaria 2019) che cita testè “l’art. 1 comma 

450 della legge 27 dicembre 2006 ,296 le parole: “1000 euro” ovunque ricorrono, sono sostituite dalle 

seguenti; “5.000 euro” elevato l’importo da € 1.000,00 ad € 5.000,00; 

 

VISTO, infine, il vigente regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture “in 

economia” approvato con delibera del Consiglio comunale  n. 6 del 25/01/1999;  

 

RITENUTO il suddetto preventivo meritevole di approvazione; 

 

DATO ATTO di procedere all’assunzione dei relativi impegni di spesa; 

 

VISTA  

• la certificazione  di regolarità contributiva (DURC) ai sensi art. 6 D.P.R. 207/2010   



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: PORZIO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• la dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR 445/2000 e della Legge 136  del 13 agosto 2010 

“tracciabilità dei flussi finanziari” rilasciata dal titolare 

 

DATO ATTO di aver provveduto all’attribuzione del conformemente a quanto disposto dall’autorità di 

vigilanza sui contratti pubblici, servizi e forniture: CIG Z833AF11BC; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti 

locali” e, in particolare: 

 l'articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa la 

responsabilità delle procedure di gara e l’impegno di spesa e l’articolo 109, comma 2, che assegna le 

funzioni dirigenziali ai responsabili di servizi specificamente individuati; 

 l’articolo 151, comma 4, il quale stabilisce che le determinazioni che comportano impegni di spesa 

sono esecutivi con l’apposizione, da parte del responsabile del servizio finanziario del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria; 

 gli articoli 183 e 191, sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa; 

 l'art. 147-bis, in tema di controlli di regolarità amministrativa e contabile; 

 

VISTO il principio contabile applicato della contabilità finanziaria (all. 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011); 

 

DATO ATTO di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione 

di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 12 del Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione;  

 

VISTO il Bilancio di Previsione 2024/2026 approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 

18.12.2023; 

 

DETERMINA 

 

Per tutte le considerazioni in premessa esposte che qui si intendono interamente 

 

 

1. di affidare alla ditta SISCOM S.p.A., con sede in Cervere, Via Adua n. 4, P.IVA 01778000040, la 

fornitura del canone del servizio SisPago, per un importo di Euro 680,00 oltre IVA di legge;  

 

2. di impegnare la spesa  emergente da presente provvedimento pari da euro 829,60 che trova 

imputazione ai capitoli 140/2/201 e 140/2/401 del bilancio di previsione 2024/2026; 

 

3. di dare atto che la presente determinazione, verrà pubblicata, ai fini della pubblicità degli atti, all'albo 

pretorio comunale on line per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell'art. 32, comma 1, della Legge n. 69 

del 18/06/2009; 

 

4. di dare atto che il presente atto ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 

                                                                                                       F.to:PORZIO Claudia  

 

RIFERIMENTI DI CONTABILITA’ 

 

CIG Anno Imp. Codice Voce Cap. Art. Piano Fin. Importo € 

B15EEFC

35C 

2024 73 01021 140 2 201 U.1.03.02.

13.999 

769,00 

B15EEFC

35C 

2024 74 01021 140 2 401 U.1.03.02.

99.999 

60,60 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casalbeltrame.  Responsabile Procedimento: PORZIO CLAUDIA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

 

VISTO PER LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Si attesta che ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, la regolarità contabile in ordine 

alla copertura finanziaria del presente atto. 

 

Comune di Casalbeltrame, lì 15/04/2024 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: PORZIO Claudia 

 

 

 

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  

lì, 11/05/2024 Il Responsabile del Servizio 

PORZIO Claudia 

  

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 

11/05/2024 al 26/05/2024. 

 

 

Casalbeltrame, lì 11/05/2024 

 

 

Il Responsabile del Servizio 

                   F.to: PORZIO Claudia  

 

 


